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Detenuti presenti e capienza regolamentare degli istituti penitenziari per regione
di detenzione
Situazione al 31 luglio 2011

Regione
di

detenzione

Numero
Istituti

Capienza
Regolamentare

Detenuti
Presenti di cui

Stranieri
Detenuti presenti in semilibertà (*)

Totale Donne Totale Stranieri
Abruzzo 8 1.507 2.024 65 362 11 2
Basilicata 3 440 520 22 67 2 0
Calabria 12 1.875 3.045 54 637 16 0
Campania 17 5.593 7.730 327 953 202 2
Emilia Romagna 13 2.394 4.000 137 2.032 34 5
Friuli Venezia Giulia 5 548 883 35 540 22 7
Lazio 14 4.856 6.420 437 2.447 82 9
Liguria 7 1.139 1.747 82 970 25 7
Lombardia 19 5.652 9.343 585 3.947 101 10
Marche 7 775 1.198 36 479 6 2
Molise 3 389 547 0 73 2 0
Piemonte 13 3.628 5.260 165 2.596 50 8
Puglia 12 2.492 4.493 233 856 88 1
Sardegna 12 1.981 2.011 63 838 34 0
Sicilia 27 5.419 7.805 218 1.894 90 5
Toscana 18 3.186 4.334 183 2.170 87 18
Trentino Alto Adige 2 520 345 15 225 12 5
Umbria 4 1.134 1.759 80 774 10 1
Valle d'Aosta 1 181 271 0 171 0 0
Veneto 10 1.972 3.207 158 1.885 44 14
Totale nazionale 207 45.681 66.942 2.895 23.916 918 96
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Detenuti presenti per Posizione Giuridica
Situazione al 31 luglio 2011

Regione
di

detenzione

Imputati
Condannati

definitivi Internati
Da

impostare
(**)

TotaleAttesa di
primo

giudizio
Appellanti Ricorrenti Misto (*) Totale

Imputati

Detenuti Italiani + Stranieri
Abruzzo 262 137 130 77 606 1.256 162 - 2.024
Basilicata 68 47 20 22 157 363 - - 520
Calabria 887 269 213 75 1.444 1.599 - 2 3.045
Campania 2.185 956 587 324 4.052 3.305 344 29 7.730
Emilia Romagna 827 532 313 105 1.777 1.907 315 1 4.000
Friuli Venezia Giulia 143 114 96 14 367 516 - - 883
Lazio 1.351 1.008 430 153 2.942 3.460 3 15 6.420
Liguria 420 248 158 38 864 881 - 2 1.747
Lombardia 1.749 1.281 758 186 3.974 5.030 332 7 9.343
Marche 218 110 95 33 456 741 - 1 1.198
Molise 55 39 53 16 163 384 - - 547
Piemonte 915 537 438 107 1.997 3.254 3 6 5.260
Puglia 1.043 400 305 115 1.863 2.606 5 19 4.493
Sardegna 222 125 113 34 494 1.490 27 - 2.011
Sicilia 1.520 747 465 194 2.926 4.570 306 3 7.805
Toscana 667 547 223 88 1.525 2.679 130 - 4.334
Trentino Alto Adige 73 34 22 4 133 212 - - 345
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Umbria 243 133 157 37 570 1.188 - 1 1.759
Valle d'Aosta 12 29 34 2 77 194 - - 271
Veneto 612 348 174 51 1.185 2.015 5 2 3.207
Totale detenuti
Italiani + Stranieri 13.472 7.641 4.784 1.675 27.572 37.650 1.632 88 66.942

Detenuti Stranieri
Abruzzo 75 46 30 2 153 201 8 - 362
Basilicata 7 2 3 1 13 54 - - 67
Calabria 110 40 73 2 225 411 - 1 637
Campania 319 151 100 26 596 335 22 - 953
Emilia Romagna 541 381 223 54 1.199 786 46 1 2.032
Friuli Venezia Giulia 82 85 75 7 249 291 - - 540
Lazio 651 549 179 32 1.411 1.025 1 10 2.447
Liguria 270 174 110 23 577 392 - 1 970
Lombardia 913 801 436 72 2.222 1.693 28 4 3.947
Marche 115 43 47 5 210 269 - - 479
Molise 2 11 12 2 27 46 - - 73
Piemonte 411 334 312 29 1.086 1.504 - 6 2.596
Puglia 227 83 77 10 397 457 - 2 856
Sardegna 58 30 48 3 139 689 10 - 838
Sicilia 328 123 116 7 574 1.285 34 1 1.894
Toscana 446 374 149 42 1.011 1.144 15 - 2.170
Trentino Alto Adige 54 25 20 3 102 123 - - 225
Umbria 190 75 90 9 364 410 - - 774
Valle d'Aosta 6 17 26 1 50 121 - - 171
Veneto 411 250 123 30 814 1.070 - 1 1.885
Totale detenuti
Stranieri 5.216 3.594 2.249 360 11.419 12.306 164 27 23.916

 (*) Nota: Nella categoria “misto” confluiscono i detenuti imputati con a carico più fatti, ciascuno dei quali con il relativo stato giuridico
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Esecuzione della pena presso il domicilio - L.199/2010 - Aggiornamento al 31 luglio 2011

31 luglio 2011

Detenuti usciti dagli Istituti
Penitenziari ex L.199/2010 dall'entrata
in vigore fino al 31 luglio 2011

Regione
di

detenzione

detenuti usciti
ex L.199/2010

di cui
stranieri

totale donne totale donne
Abruzzo 111 8 21 1
Basilicata 17 2 3  
Calabria 110 2 19  
Campania 257 27 18 4
Emilia Romagna 98 13 46 5
Friuli Venezia Giulia 36  9  
Lazio 288 11 97 4
Liguria 118 9 40 5
Lombardia 356 41 127 28
Marche 38 1 10  
Molise 21  3  
Piemonte 232 13 75 3
Puglia 230 5 19 2
Sardegna 126 4 30 3
Sicilia 349 9 40 1
Toscana 247 19 109 9
Trentino Alto Adige 27 2 7 1
Umbria 63 6 23 3
Valle d'Aosta 14  5  
Veneto 204 27 74 12
Totale nazionale 2.942 199 775 81

(*):  Il dato comprende il numero complessivo di usciti dagli istituti penitenziari per Adulti ai sensi
della legge 199/2010 ( Esecuzione presso il  domicilio delle pene detentive non superiori a dodici
mesi), dall'entrata in vigore della stessa.  Non comprende, invece, i casi in cui il beneficio sia concesso
dallo stato di libertà.
Nel numero complessivo vengono conteggiati gli usciti per i quali la pena risulta già scontata e i casi
di revoca (ad esempio per commissione di reati o irreperibilità).

Fonte: Dipartimento dell'amministrazione penitenziaria - Ufficio per lo sviluppo e la gestione del
sistema informativo automatizzato statistica ed automazione di supporto dipartimentale - Sezione
Statistica

1 di 1 02/08/2011 18:36



Detenuti stranieri presenti - Aggiornamento al 31 luglio 2011

31 luglio 2011

Detenuti stranieri distribuiti per nazionalità e sesso
Situazione al 31 luglio 2011

Nazione Donne Uomini Totale
% sul
totale

stranieri
AFGHANISTAN 1 32 33 0,1
AFRICA DEL SUD 1 9 10 0,0
ALBANIA 32 2.709 2.741 11,5
ALGERIA 1 736 737 3,1
ANGOLA 0 2 2 0,0
ANTIGUA E BARBUDA 0 1 1 0,0
ARGENTINA 1 40 41 0,2
ARMENIA 1 2 3 0,0
AUSTRALIA 0 1 1 0,0
AUSTRIA 1 4 5 0,0
AZERBAIJAN 0 3 3 0,0
BAHAMAS 0 2 2 0,0
BANGLADESH 2 49 51 0,2
BELGIO 7 24 31 0,1
BENIN 0 7 7 0,0
BIELORUSSIA, RSS DI 0 2 2 0,0
BOLIVIA 9 31 40 0,2
BOSNIA E ERZEGOVINA 56 158 214 0,9
BOTSWANA 1 0 1 0,0
BRASILE 28 154 182 0,8
BULGARIA 36 255 291 1,2
BURKINA FASO 0 16 16 0,1
BURUNDI 0 11 11 0,0
CAMERUN 1 13 14 0,1
CANADA 0 7 7 0,0
CAPO VERDE 2 5 7 0,0
CECA, REPUBBLICA 0 26 26 0,1
CECOSLOVACCHIA 1 7 8 0,0
CIAD 0 1 1 0,0
CILE 6 90 96 0,4
CINA 44 332 376 1,6
COLOMBIA 19 110 129 0,5
COMORE 0 1 1 0,0
CONGO 2 16 18 0,1
CONGO, REP. DEMOCRATICA DEL 0 1 1 0,0
COREA, REPUBBLICA DI 0 2 2 0,0
COS A 'A O O 6 98 104 0 4



COSTA D'AVORIO 6 98 104 0,4
COSTA RICA 1 6 7 0,0
CROAZIA (Hrvatska) 29 94 123 0,5
CUBA 5 32 37 0,2
DOMINICA 0 3 3 0,0
DOMINICANA, REPUBBLICA 25 189 214 0,9
ECUADOR 13 154 167 0,7
EGITTO 0 510 510 2,1
EL SALVADOR 3 24 27 0,1
ERITREA 1 13 14 0,1
ESTONIA 1 15 16 0,1
ETIOPIA 2 20 22 0,1
FILIPPINE 11 52 63 0,3
FINLANDIA 0 1 1 0,0
FRANCIA 12 104 116 0,5
GABON 0 154 154 0,6
GAMBIA 3 200 203 0,8
GEORGIA 4 122 126 0,5
GERMANIA 9 88 97 0,4
GHANA 7 154 161 0,7
GIAMAICA 0 4 4 0,0
GIAPPONE 1 1 2 0,0
GIORDANIA 0 3 3 0,0
GRAN BRETAGNA 2 25 27 0,1
GRECIA 4 57 61 0,3
GUATEMALA 1 9 10 0,0
GUIANA 0 4 4 0,0
GUIANA FRANCESE 0 1 1 0,0
GUINEA 1 43 44 0,2
GUINEA BISSAU 1 11 12 0,1
HAITI 0 2 2 0,0
HONDURAS 0 1 1 0,0
HONG KONG 0 3 3 0,0
INDIA 2 129 131 0,5
INDONESIA 0 1 1 0,0
IRAN 1 26 27 0,1
IRAQ 1 114 115 0,5
IRLANDA 0 6 6 0,0
ISRAELE 0 12 12 0,1
KAZAKHSTAN 0 4 4 0,0
KENIA 1 10 11 0,0
LAOS 0 1 1 0,0
LETTONIA 2 16 18 0,1
LIBANO 0 21 21 0,1
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LIBERIA 3 90 93 0,4
LIBIA 0 63 63 0,3
LITUANIA 4 68 72 0,3
MACAO 0 1 1 0,0
MACEDONIA 5 116 121 0,5
MADAGASCAR 0 1 1 0,0
MALDIVE 0 1 1 0,0
MALESIA 3 10 13 0,1
MALI 0 28 28 0,1
MALTA 0 1 1 0,0
MARIANNE SETT., ISOLE 0 1 1 0,0
MAROCCO 53 4.834 4.887 20,4
MAURITANIA 0 30 30 0,1
MAURITIUS 0 4 4 0,0
MESSICO 1 10 11 0,0
MOLDOVA 7 186 193 0,8
MONGOLIA 1 1 2 0,0
MONTENEGRO 0 7 7 0,0
MOZAMBICO 0 2 2 0,0
NICARAGUA 1 2 3 0,0
NIGER 1 11 12 0,1
NIGERIA 178 1.005 1.183 4,9
OLANDA 6 49 55 0,2
PAKISTAN 1 136 137 0,6
PANAMA 0 3 3 0,0
PARAGUAY 18 43 61 0,3
PERU 25 185 210 0,9
POLINESIA FRANCESE 0 1 1 0,0
POLONIA 33 178 211 0,9
PORTOGALLO 2 14 16 0,1
RIUNIONE 0 3 3 0,0
ROMANIA 257 3.309 3.566 14,9
RUANDA 0 14 14 0,1
RUSSIA, FEDERAZIONE 12 59 71 0,3
SAHARA OCCIDENTALE 0 1 1 0,0
SAN MARINO 0 1 1 0,0
SENEGAL 4 404 408 1,7
SERBIA 5 52 57 0,2
SEYCHELLES 0 3 3 0,0
SIERRA LEONE 1 47 48 0,2
SINGAPORE 0 1 1 0,0
SIRIA 0 16 16 0,1
SLOVACCHIA, REPUBBLICA 4 14 18 0,1
SLOVENIA 1 34 35 0,1
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,
SOMALIA 3 48 51 0,2
SPAGNA 15 149 164 0,7
SRI LANKA 1 42 43 0,2
STATI UNITI 4 22 26 0,1
SUDAN 0 53 53 0,2
SURINAME 0 3 3 0,0
SVIZZERA 0 36 36 0,2
TAILANDIA 1 0 1 0,0
TANZANIA, REPUBLICA 4 26 30 0,1
TERRITORI DELL'AUTONOMIA PALESTINESE 0 92 92 0,4
TOGO 2 19 21 0,1
TRINIDAD E TOBAGO 0 1 1 0,0
TUNISIA 21 3.040 3.061 12,8
TURCHIA 1 77 78 0,3
UCRAINA, RSS DI 22 174 196 0,8
UGANDA 0 3 3 0,0
UNGHERIA 11 37 48 0,2
URSS 0 2 2 0,0
URUGUAY 4 26 30 0,1
VENEZUELA 5 35 40 0,2
VIETNAM 0 1 1 0,0
YUGOSLAVIA 41 411 452 1,9
ZAIRE 0 3 3 0,0
ZAMBIA 0 1 1 0,0
ZIMBABWE 1 0 1 0,0
N.D 3 14 17 0,1
TOTALE 1.163 22.736 23.916 100,0

 Fonte:  Dipartimento dell'amministrazione penitenziaria - Ufficio per lo sviluppo e la gestione del
sistema informativo  automatizzato  statistica  ed  automazione  di  supporto  dipartimentale  -  Sezione
Statistica
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Prescrizioni di reati verificatesi nel corso dei procedimenti penali - Dati nazionali - Anno
2010

31 dicembre 2010

Prescrizioni di reati verificatesi nel corso dei procedimenti penali: artt. 157 e seguenti del codice
penale

Fenomeno osservato: provvedimenti dichiaranti l'estinzione di uno o più reati per prescrizione

Prescrizioni verificatesi nel corso di procedimenti penali: numero di
provvedimenti per tipo di ufficio: Anno 2010 (*)

TIPO DI
UFFICIO TIPO DI PROVVEDIMENTO Numero

provvedimenti
Numero provvedimenti

(percentuali)
Corte di

Cassazione
Provvedimenti dichiaranti

l'avvenuta prescrizione 398 0,3%

Corte di
Appello Reati estinti per prescrizione 13.958 10,2%

Uffcio
GIP/GUP

Sentenze dichiaranti l'avvenuta
prescrizione 6.290 4,6%

Tribunale
ordinario

Sentenze dichiaranti l'avvenuta
prescrizione 17.628 12,9%

Ufficio GIP
(noti)

Decreti di archiviazione per
prescrizione 94.299 69,0%

Ufficio GIP
(ignoti)

Decreti di archiviazione per
prescrizione 2.943 2,2%

Giudice di
pace

Sentenze dichiaranti l'avvenuta
prescrizione 1.103 0,8%

Totale numero provvedimenti di prescrizione 136.619 100,0%

(*) dati non disponibili per l'Ufficio GIP e GUP per i minorenni e per il Tribunale per i minorenni
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